Argu. 2.

¶ Tertio arguitur ad idem. Quia thesaurus vitalis nõ nisi pro causa & opere vitali seu viuo dispensatur & communicatur. Opus autem extra gratiam factum non est viuum sed mortuum, & Indulgentia est thesaurus vitalis, ergo pro opere extra gratiam facto, nõ dispensatur. Consequentia patet, & maior probatur dupliciter. Primo, quia causa Indulgentiæ ex quo est causa & radix communicationis & dispensationis thesauri requiritur quod sit viua per vitam gratiæ & charitatis quæ est causa communicationis sanctorum vt supra. q. 20. dictum est, ergo. Item secundo, quia sicut thesaurus ciuilis non nisi pro causa ciuili dispensatur seu communicatur, similiter thesaurus vitalis non nisi pro causa vitali aut viua, ergo patet maior. Minor autem probatur. Quia Indulgentia ad vitam æternam introducit tollendo impedimenta pœnarum, & ex causa viua procedit scilicet ex meritis Christi & sanctorum, & à causa principali concedente Indulgentiam scilicet à Christo & eius auctoritate collata, ergo est thesaurus vitalis. ¶ Respondeo. Propter has rationes Caietan. in secundo quodlibeto, in materia de Indul. cap. 9. & iterum. q. 2. de eadẽ materia tenuit oppositum ad supra

Tertium

*Responso
ad 1. arg.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dicta: sed certè istæ rationes & argumenta non concludunt: ideo ad ea, respondeo ad primum argumentum, negando q̄ Papa & Ecclesia intendat q̄ requiratur gratia tempore operis, & ad probationem de tenore in forma consueta &c. dico q̄ nihil probat propter duo. Tum primò quia non est standū ordinī illorum verborum. Non enim ponitur ille ordo vt significet ordinem operū piorum agendorum, sed ad meliorem congruitatem modi loquēdi, quia scilicet sic meliùs explicatur quod intenditur & imponitur, vt patet. Quia si illi ordinī esset necessariò standum, sequeretur hæc absurda, scilicet q̄ priùs requiretetur pœnitētia & confessio q̄ concessio Indulgentiæ, de qua suprâ diximus q̄ tēpus concessionis Indulgentiæ nil facit ad rem, faceret autem ex quo in dicta forma post pœnitentiam & confessionem dicitur, concedim⁹ tot annos Indulgentiæ. Sed quia diceret Caiet. q̄ concessit Papa ex tunc pro tempore confessionis &c. ideo omisso hoc sequeretur hoc aliud absurdum, q̄ scilicet sicut secundum Caieta. prærequiritur pœnitentia ita etiam confessio ante vel simul cum ipso opere ieiunij aut eleemosynæ ex quo vtrunq; scilicet verè pœnitētes & confessi, ponitur simul in illa forma, quod tamen cōstat falsum. Nam tēpe, vt patet experiētia, in nostris temporibus in talibus Iubileis dicitur q̄ priùs ieiunent tot dies & faciant eleemosynam, & post examinati confiteantur in triduo, & sic cōmunicantes lucrentur Indulgentiam, ergo non erat necessarium q̄ eleemosyna fieret semper in gratia. ¶ Tum secundo dico q̄ dato sed nō concessio, q̄ adhuc illa forma verborum sic deberet ordinatè intelligi & fieri, tamen quando non exprimitur illa forma verborū olim consueta, iam non valeret sua ratio, neq; probaretur q̄ Papa sic intendat, sed vt verba sonant secundum consuetudinem vigētē & practicā sui tēporis. Nā & forma Indulgentiarū per tēpora variatur, & quæ fuit olim cōsueta, nō est modo. Cōsuetudo autē & practica vigens est optima interpres legū & cōcessionū humanarū. ca. Cū dilectus. de cōsuetud. secūdū cōmuniter doct. & refert Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. & suprâ. q. 7. in. 4. propo. & respōsione ad argu. cōtra eam latè habetur, ergo. ¶ Ad secundū argumentū respondeo negando minorē. Nam sicut colere Deū exterius die festo, & vouere religionē & alia eiusmodi in mortali facta sunt de genere suo opera pia & latriæ ad honorē Dei, licet nō perfectè ex quo nō sunt meritoria: ita & opera eleemosynæ, ieiunio-

rum

Caietan.

Respōss.
ad. 2. arg.

rum & orationis & huiusmodi pro quibus conceditur Indulgentia sunt de genere suo pia & ad vtilitatē Ecclesiæ, licet non fiant in charitate. Alioqui pro eis non posset Ecclesia concedere indulgentias: quod tamen supra probatum est, scilicet posse, & id non negat Caieta. ergo. ¶ Ad tertium argumentum respondeo distinguendo maiore. Nam si intelligatur de thesauro propriè vitali, qui scilicet dat vitam gratiæ & gloriæ seu qui est ipsa gratia & gloria, tunc conceditur maior, quæ scilicet ad eum participandum requiritur causa vitalis vel opus vitale, id est, meritum aut dispositio vltima sufficiens, qualis est cõtritio & huiusmodi requisita ad gratiam, sed tunc minor est falsa. Nam thesaurus Indulgentiarum, vt talis non confert vitam gratiæ aut gloriæ aut aliquem gradum ei⁹ sed remotionem impedimenti pœnarum ad gloriam iam debitã vt supra. q. 3. q. 6. habetur. ¶ Si autem illa maior intelligatur de thesauro vitali qualitercunq; per se & per accidens disponẽte aut remouente prohibens ad vitam gratiæ seu gloriæ, tunc est falsa. Non enim requiritur opus vitale, id est, in gratia factũ ad habendum thesaurum hunc scilicet characterem sacramentalem, baptismalem, aut sacerdotalem per quem homo disponatur post ad gratiam & gloriam licet remotè. Neq; quod satisfactio fiat in gratia ad satisfaciendum pro suis culpis iam dimissis, valet enim talis satisfactio etiam corã Deo postea adueniente statu gratiæ, vt hoc etiam confitetur ipse Caiet. in secundo quodlibeto, in. q. de satisfactioe. Valet etiã tale opus bonũ satisfactoriũ saltẽ vt meritoriũ de cõgruo ad gratiam & releuationem pœnarum, etiam si fiat in mortali, vt supra. q. 20. in responsione ad primum argumentum habetur. ¶ Et ad primam probationem maioris in hoc sensu assumptæ respondeo quæ æquiocatur de causa Indulgentiæ multipliciter. Nam causa Indulgentiæ effectiua est thesaurus Ecclesiæ. Causa aut Indulgentiæ, id est, cõcessionis seu actiue cõmunicatiõnis Indulgentiæ est opus piũ pro quo conceditur Indulgentia. Causa aut Indulgentiæ, id est, cõmunicatiõis passiuæ seu participatiõnis, aut receptionis fruct⁹ Indulgentiæ est grã seu charitas cũ indigẽtia suscipiẽtis, vt patet ex supra dictis. q. 17. in responsione ad. 1. argumentum, & q. 20. in responsione ad primum argumentum. Sicque nihil aliud concluditur nisi quæ requiritur quod suscipiens Indulgentiam sit in charitate, quando eius fructum debet suscipere sibi communicatum, quia charitas seu gratia est id ratione cuius

*Responso
ad. 3. arg.*

cuius potest fieri capax, vt possint sibi valere satisfactioes Christi & sanctorum sibi applicatae per Indulgentias, vt nos supra diximus. Et ad hunc sensum conceditur illa tota probatio si loquatur de causa Indulgentiae, id est, communicationis passiuae seu receptionis fructus Indulgentiae: quia requiritur vita gratiae in suscipiente fructum. Si autem loquatur de causa Indulgentiae, id est, concessionis Indulgentiae, tum negatur consequentia illa, quae ergo ad opus pium quod est causa concessionis aut communicationis actiuae Indulgentiae requiratur quod fiat in gratia. Nam ad actiuè communicandum sufficit autoritas & causa rationalis quod est opus pium ex genere, vt dictum est. Si verò in antecedente sumatur causa Indulgentiae vno modo & in consequente alio modo, iam nil valet consequentia ratione aequiuocationis. ¶ Ad secundam probationem maioris supra dictae, scilicet sicut thesaurus ciuiliis &c. respondet deo vno modo, vt supra ad argumentum responsum est, distinguendo de thesauro vitali. Alio modo respondeo negando simpliciter consequentiam, & ratio est, quia non est simile. Nam expensio thesauri ciuiliis non est honorifica regi aut vtilis reipublicae, nisi pro causa ciuili dispensetur, hoc enim importat ly causa ciuiliis. Dispensatio autem thesauri Indulgentiarum semper est Deo honorifica aut utilis Ecclesiae, dum pro opere pio etiam facto à peccatore in peccato mortali fit, vt supra, & q. 18. & infra q. 22. habetur, ergo. Ideo formalius & melius argueretur dicendo quod sicut thesaurus ciuiliis non nisi pro causa ciuili, sic thesaurus Ecclesiasticus spiritualis Indulgentiarum non nisi pro causa Ecclesiastica scilicet vergente ad Dei honorem seu utilitatem Ecclesiae potest dispensari. Sed tunc non posset probari minor, quod scilicet opus pium nisi fiat in gratia non est causa Ecclesiastica, scilicet ad utilitatem Ecclesiae aliquo modo, sed potius probatur oppositum, vt supra, ideo potius est pro nobis talis ratio, & sic patet responsio.

Quaestio

Quæstio vigeſima ſecunda.

*Utrum requiratur q̄ tale opus pium pro quo
conceditur Indulgentia fiat in gratia, aut
q̄ ſit meritorium aut moraliter bonum: an
ſufficiat aliquando q̄ ſit actus bonus ex
genere licet moraliter malus.*

Quæ. 22.

Respondeo per vnum notabile Notabile

& tres propositiones. ¶ Notabile est, quod loquendo de bonitate aut malicia morali, non aut entitatiua, actus dicitur bonus ex obiecto seu ex genere aut simpliciter, quando cadit supra materiã approbatam aliquo Iure, diuino, naturali, vel humano præcipiente